
 Città di Corbetta 

____________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 3 
del 19/01/2026 

 
del  Responsabile del Settore  

Settore Ambiente e infrastrutture 

 

UFFICIO: Ufficio Segreteria Tecnica 

 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1 LETT. B), 
DEL D.LGS. N.36/2023 DEL SERVIZIO TECNICO 
CONSISTENTE NELL'ISTRUTTORIA SPECIALISTICA DEI 
PROCEDIMENTI IN MATERIA SISMICA DEL COMUNE DI 
CORBETTA A FAVORE DELL'ING. GIOVANNI CERIANI - CIG 
B966344AFF 
 

Nr. Generale

6



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

10 

Data 

12/01/2026 

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1 LETT. B), DEL 
D.LGS. N.36/2023 DEL SERVIZIO TECNICO CONSISTENTE 
NELL'ISTRUTTORIA SPECIALISTICA DEI PROCEDIMENTI IN MATERIA 
SISMICA DEL COMUNE DI CORBETTA A FAVORE DELL'ING. GIOVANNI 
CERIANI - CIG B966344AFF 

 

 
 

Il responsabile del Settore Ambiente e infrastrutture 
 
 

Premesso che la L.R. n. 33/2015 e il provvedimento attuativo (D.G.R. n. 5001/2016) hanno stabilito: 

• il trasferimento ai comuni delle competenze in materia di opere o costruzioni e vigilanza in zone 
sismiche, per le opere ricadenti sul loro territorio; 

• per i comuni in zona 3 e 4 (sismicità bassa e molto bassa): obbligo del deposito della 
documentazione relativa al progetto prima dell’avvio dei lavori; 

• il rilascio di una certificazione di compatibilità per gli interventi di sopraelevazione anche nei comuni 
in zona 3 e 4; 

• attività di controllo sistematico degli interventi relativi a opere o edifici pubblici o, in genere, edifici 
destinati a servizi pubblici essenziali ovvero progetti relativi a opere comunque di particolare 
rilevanza sociale o destinate allo svolgimento di attività, che possono risultare, in caso di evento 
sismico, pericolose per la collettività; 

• attività di controllo per i progetti depositati mediante apposita istruttoria, volta a verificare la 
correttezza e completezza della modulistica e della documentazione presentata; 

Rilevato che: 

• all’interno del Comune di Corbetta non sono presenti professionalità necessarie all’espletamento dei 
suddetti adempimenti; 

• risulta, pertanto, necessario ricercare professionista esterno cui affidare il servizio tecnico 
consistente nell’istruttoria specialistica dei procedimenti in materia sismica del Comune e, in 
particolare, nella redazione della relazione istruttoria tecnica specialistica finalizzata al rilascio della 
certificazione per gli interventi di sopraelevazione e nella verifica tecnica, su estrazione a cadenza 
semestrale, della documentazione relativa alla denuncia dei lavori e alla presentazione dei progetti 
di costruzioni in zone sismiche inerenti agli anni 2026-2027; 

Dato atto che il corrispettivo del servizio tecnico in questione è da quantificarsi in € 4.920,00, oltre 
contributo integrativo previdenziale e iva nella misura di legge, stimando 4 richieste relative a interventi di 
sopraelevazione e 4 richieste per ciascun’altra tipologia di prestazione inerenti agli anni 2026-2027 e i 
seguenti costi per tipologia di prestazione (indicati al netto del contributo integrativo previdenziale e dell’iva 
nella misura di legge):   

TIPOLOGIA DI PRESTAZIONE  
A- Intervento di sopraelevazione € 350,00 
B- Verifica: intervento di nuova 
costruzione, ampliamente e adeguamenti 
con volume < 5.000 mc 

€ 250,00 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

10 

Data 

12/01/2026 

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1 LETT. B), DEL 
D.LGS. N.36/2023 DEL SERVIZIO TECNICO CONSISTENTE 
NELL'ISTRUTTORIA SPECIALISTICA DEI PROCEDIMENTI IN MATERIA 
SISMICA DEL COMUNE DI CORBETTA A FAVORE DELL'ING. GIOVANNI 
CERIANI - CIG B966344AFF 

 

 
C- Verifica: intervento di nuova 
costruzione, ampliamente e adeguamenti 
con volume > 5.000 mc 

€ 280,00 

D- Verifica: intervento di nuova 
costruzione, ampliamente e adeguamenti 
di edificio strategico e/o rilevante, o Classi 
d’uso III e IV delle N.T.C. – D.M. 14 
gennaio 2008 

€ 350,00 

Dato atto che il suddetto importo di € 4.920,00, oltre contributo integrativo previdenziale e IVA, rientra nel 
limite di spesa previsto in bilancio e, in particolare, trova copertura al capitolo PEG 10106302 
“PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE EDILIZIA PRIVATA” anni 2026-2027 ed è 
finanziato con fondi del bilancio comunale;  

Vista e richiamata la normativa vigente relativa agli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi; 

Visto l’art. 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede la possibilità di procedere 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 

Accertata l’inesistenza di un interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 
36/2023; 

Visto l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, che consente di derogare all’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore € 5.000,00 quale è quello di specie; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione della procedura, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è il Responsabile del 
Settore Ambiente e Infrastrutture, Arch. Paola Invernizzi, che ha un livello di inquadramento giuridico 
adeguato in relazione alla struttura del Comune e possiede le competenze professionali adeguate in 
relazione all’incarico e ai compiti per cui è nominata e da svolgere; 

Visto l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

Rilevato che per l’affidamento del servizio tecnico in questione è stato individuato l’Ing. Giovanni Ceriani 
(p.iva 02562510129 - pec giovanni.ceriani@ingpec.eu), con studio professionale in via Cardinal Ferrari 21 - 
CAP 21040 Origgio (VA), in quanto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni oggetto dell’affidamento come risultante anche dal suo curriculum vitae; 

Considerato che: 

- l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, 
convertito con modificazioni dalla L. n. 94/2012 e s.m.i., sancisce l’obbligo per tutte le Amministrazioni 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

10 

Data 

12/01/2026 

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1 LETT. B), DEL 
D.LGS. N.36/2023 DEL SERVIZIO TECNICO CONSISTENTE 
NELL'ISTRUTTORIA SPECIALISTICA DEI PROCEDIMENTI IN MATERIA 
SISMICA DEL COMUNE DI CORBETTA A FAVORE DELL'ING. GIOVANNI 
CERIANI - CIG B966344AFF 

 

 
Pubbliche di acquistare beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria attraverso il mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione o altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 
regolamento di cui al D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. o il sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

- l’art. 48, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023 ha tenuto fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e 
di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

Ritenuta l’opportunità di utilizzare la piattaforma di e-procurement di Regione Lombardia denominata 
Sintel; 

Precisato che, trattandosi di affidamento diretto ex art. 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, non è 
previsto alcun criterio di aggiudicazione e che lo stesso è basato su una valutazione complessiva 
dell’offerta presentata da parte del R.U.P., previa verifica dei requisiti di partecipazione previsti dalla lettera 
d’invito; 

Dato atto che: 

- con lettera assunta al protocollo del Comune di Corbetta al n. 40177 il 24/11/2025 e invitata tramite la 
piattaforma Sintel (procedura ID n. 210600943 del 24/11/2025) l’Ing. Giovanni Ceriani è stato invitato a 
presentare la propria migliore offerta nella “Procedura ex art. 50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. n. 36 del 
31/03/2023 per l’affidamento diretto del servizio tecnico consistente nell’istruttoria specialistica dei 
procedimenti in materia sismica del Comune Corbetta”;  

- entro il termine ultimo fissato nella suddetta lettera di invito alle ore 9,00 del giorno 01/12/2025 l’Ing. 
Giovanni Ceriani ha presentato offerta come di seguito indicato:    

NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

OPERATORE 
ECONOMICO 

MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE DATA 

1764487446284 Ing. Giovanni 
Ceriani Forma Singola Domenica 30 novembre 2025          

8.24.06 CEST  

- all’esito delle operazioni della procedura il RUP ha proposto di aggiudicare il servizio tecnico in questione 
all’Ing. Giovanni Ceriani; 

Rilevato che l’Ing. Giovanni Ceriani ha presentato l’offerta economica di seguito riportata: 

NUMERO 
PROTOCOLLO FORNITORE MODALITÀ DI 

PARTECIPAZIONE PREZZO OFFERTO PUNTEGGIO 
ECONOMICO 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

10 

Data 

12/01/2026 

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1 LETT. B), DEL 
D.LGS. N.36/2023 DEL SERVIZIO TECNICO CONSISTENTE 
NELL'ISTRUTTORIA SPECIALISTICA DEI PROCEDIMENTI IN MATERIA 
SISMICA DEL COMUNE DI CORBETTA A FAVORE DELL'ING. GIOVANNI 
CERIANI - CIG B966344AFF 

 

 
INFORMATICO 

1764487446284 Ing. Giovanni 
Ceriani  Forma Singola 4.920,00000 100,00 

proponendo i seguenti costi per tipologia di prestazione  

TIPOLOGIA DI PRESTAZIONE  
A- Intervento di sopraelevazione € 350,00 
B- Verifica: intervento di nuova 
costruzione, ampliamente e adeguamenti 
con volume < 5.000 mc 

€ 250,00 

C- Verifica: intervento di nuova 
costruzione, ampliamente e adeguamenti 
con volume > 5.000 mc 

€ 280,00 

D- Verifica: intervento di nuova 
costruzione, ampliamente e adeguamenti 
di edificio strategico e/o rilevante, o Classi 
d’uso III e IV delle N.T.C. – D.M. 14 
gennaio 2008 

€ 350,00 

Valutata e Ritenuta l’offerta presentata dall’Ing. Giovanni Ceriani consona e adatta alle esigenze dell’Ente;  

Ritenuto di approvare la documentazione della procedura e, pertanto: 

- l’anzidetta lettera di invito, assunta al protocollo del Comune di Corbetta al n. 40177 il 24/11/2025 e 
invitata tramite la piattaforma Sintel (procedura ID n. 210600943 del 24/11/2025), e i seguenti relativi 
allegati - lettera e allegati, che costituiscono parte integrante della presente determinazione anche se a 
questa non materialmente allegati, ma depositati agli atti del Settore Ambiente e Infrastrutture - Servizio 
Segreteria Tecnica:   

• Autocertificazione semplificata (Allegato A)   
• Disciplinare di incarico professionale (Allegato B) 
• Informativa privacy (Allegato C)   
• Patto di integrità 2024/2026 (Allegato D) 
• Specifica di offerta (Allegato E) 

Ritenuto di aggiudicare il servizio tecnico in questione a favore dell’Ing. Giovanni Ceriani (p.IVA 
02562510129 – PEC: giovanni.ceriani@ingpec.eu), con studio professionale in via Cardinal Ferrari 21 - 
CAP 21040 Origgio (VA), secondo l’offerta pervenuta e, pertanto, per un importo di aggiudicazione di € 
4.920,00 oltre € 196,80 per contributo integrativo previdenziale 4% ed € 1.125,70 per IVA 22% e così per 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

10 

Data 

12/01/2026 

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1 LETT. B), DEL 
D.LGS. N.36/2023 DEL SERVIZIO TECNICO CONSISTENTE 
NELL'ISTRUTTORIA SPECIALISTICA DEI PROCEDIMENTI IN MATERIA 
SISMICA DEL COMUNE DI CORBETTA A FAVORE DELL'ING. GIOVANNI 
CERIANI - CIG B966344AFF 

 

 
un importo di aggiudicazione complessivo di € 6.242,50 secondo i costi per tipologia di prestazione proposti 
dall’operatore economico in sede di offerta; 

Dato atto che sono stati verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che al presente affidamento non si applicano i termini dilatori previsti dall’art. 18, commi 3 e 4, del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale dispone “La  stipulazione  dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b)  l'oggetto  del  contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali; c)   le   modalità   di   scelta  del  contraente  ammesse  dalle disposizioni   vigenti   in  
materia  di  contratti  delle  pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

Ritenuto di autorizzare la stipulazione del contratto, dando atto, in ottemperanza al citato art. 192, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che:  

- con il contratto si intende procedere all’affidamento diretto del servizio consistente nell’istruttoria 
specialistica dei procedimenti in materia sismica del Comune di Corbetta; 

- il contratto avrà per oggetto “Affidamento diretto del servizio consistente nell’istruttoria specialistica dei 
procedimenti in materia sismica del Comune di Corbetta”;  

- ai sensi dell’art. 18, comma 1 secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, il contratto verrà stipulato mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale;  

- l’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente appalto verrà richiesta all’occorrenza, secondo le 
necessità del Comune; 

- l’incarico avrà durata tale da consentire le verifiche tecniche relative alla denuncia dei lavori e 
presentazione dei progetti di costruzioni in zone sismiche inerenti agli anni 2026-2027 e il rilascio delle 
certificazioni per le sopraelevazioni la cui richiesta sia pervenuta nello stesso periodo e, in ogni caso, 
cesserà entro il 30 giugno 2028; 

- le modalità di pagamento del corrispettivo e, in generale, le clausole essenziali sono stabilite nel 
Disciplinare di Incarico Professionale accluso all’anzidetta lettera di invito sub Allegato B); 

- come sopra evidenziato, il contraente è stato individuato nell’Ing. Giovanni Ceriani (p.IVA 02562510129 – 
PEC: giovanni.ceriani@ingpec.eu), con studio professionale in via Cardinal Ferrari 21 - CAP 21040 Origgio 
(VA), in quanto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
oggetto dell’affidamento come risultante anche dal suo curriculum vitae e l’affidamento è stato effettuato 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

10 

Data 

12/01/2026 

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1 LETT. B), DEL 
D.LGS. N.36/2023 DEL SERVIZIO TECNICO CONSISTENTE 
NELL'ISTRUTTORIA SPECIALISTICA DEI PROCEDIMENTI IN MATERIA 
SISMICA DEL COMUNE DI CORBETTA A FAVORE DELL'ING. GIOVANNI 
CERIANI - CIG B966344AFF 

 

 
mediante procedura di affidamento diretto ex art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 utilizzando la 
piattaforma di e-procurement di Regione Lombardia denominata Sintel; 

Dato atto che all’affidamento del servizio tecnico di cui trattasi è attribuito CIG B966344AFF;   

Visto che: 

- che con deliberazione consiliare n. 32 del 27/11/2025 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028; 

- che con deliberazione consiliare n. 33 del 27/11//2025 è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2026-2028; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 200 del 17/12/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2026 – 2028 assegnando ai Responsabili di Settore le dotazioni finanziarie di 
entrata e spesa di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie per lo 
svolgimento delle attività di competenza comunale; 

Accertato che: 

- la spesa di cui al presente provvedimento rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivanti dal concorso degli 
enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

- ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti 
delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

Visti: 

- il T.U.E.L.; 
- gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- gli artt. 151, comma 4, e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che disciplinano le modalità di assunzione 
degli impegni di spesa; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora vigenti; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- il Regolamento dei Contratti; 
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente, con particolare riferimento agli artt. 37, 38 e 39; 

Attestata la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

10 

Data 

12/01/2026 

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1 LETT. B), DEL 
D.LGS. N.36/2023 DEL SERVIZIO TECNICO CONSISTENTE 
NELL'ISTRUTTORIA SPECIALISTICA DEI PROCEDIMENTI IN MATERIA 
SISMICA DEL COMUNE DI CORBETTA A FAVORE DELL'ING. GIOVANNI 
CERIANI - CIG B966344AFF 

 

 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Responsabile del Settore Risorse 
Finanziarie ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Richiamato il decreto del Sindaco nr. 27 del 12/12/2024 con cui sono state attribuite all’Arch. Paola 
Invernizzi le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. per il Settore Ambiente e Infrastrutture 
del Comune di Corbetta. 

DETERMINA 

1. Di ritenere le premesse, che qui si intendono integralmente riportate e approvate, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione. 

2. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione della procedura di affidamento diretto del servizio tecnico consistente 
nell’istruttoria specialistica dei procedimenti in materia sismica del Comune di Corbetta, ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs. n. 36/2023, è il Responsabile del Settore Ambiente e Infrastrutture, Arch. Paola Invernizzi, che 
ha un livello di inquadramento giuridico adeguato in relazione alla struttura del Comune e possiede le 
competenze professionali adeguate in relazione all’incarico e ai compiti per cui è nominata e da svolgere. 

3. Di approvare la documentazione della procedura e, pertanto: 

- lettera di invito di cui alle premesse, assunta al protocollo del Comune di Corbetta al n. 40177 il 
24/11/2025 e invitata tramite la piattaforma Sintel (procedura ID n. 210600943 del 24/11/2025), e i seguenti 
relativi allegati - lettera e allegati, che costituiscono parte integrante della presente determinazione anche 
se a questa non materialmente allegati, ma depositati agli atti del Settore Ambiente e Infrastrutture - 
Servizio Segreteria Tecnica:   

• Autocertificazione semplificata (Allegato A)   
• Disciplinare di incarico professionale (Allegato B) 
• Informativa privacy (Allegato C)   
• Patto di integrità 2024/2026 (Allegato D) 
• Specifica di offerta (Allegato E) 

4. Di aggiudicare il servizio tecnico in questione a favore dell’Ing. Giovanni Ceriani (p.iva 02562510129 - 
pec giovanni.ceriani@ingpec.eu), con studio professionale in via Cardinal Ferrari 21 - CAP 21040 Origgio 
(VA), secondo l’offerta pervenuta e, pertanto, per un importo di aggiudicazione di € 4.920,00 oltre € 196,80 
per contributo integrativo previdenziale 4% ed € 1.125,70 per IVA 22% e così per un importo di 
aggiudicazione complessivo di € 6.242,50 secondo i costi per tipologia di prestazione proposti 
dall’operatore economico in sede di offerta.  

  5. Di dare atto che l’importo di € 4.920,00 oltre € 196,80 per contributo integrativo previdenziale 4% ed € 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

10 

Data 

12/01/2026 

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1 LETT. B), DEL 
D.LGS. N.36/2023 DEL SERVIZIO TECNICO CONSISTENTE 
NELL'ISTRUTTORIA SPECIALISTICA DEI PROCEDIMENTI IN MATERIA 
SISMICA DEL COMUNE DI CORBETTA A FAVORE DELL'ING. GIOVANNI 
CERIANI - CIG B966344AFF 

 

 
1.125,70 per IVA 22% e così l’importo complessivo di € 6.242,50 per il servizio tecnico di cui trattasi rientra 
nel limite di spesa previsto in bilancio e, in particolare, trova copertura al capitolo PEG 10106302 
“PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE EDILIZIA PRIVATA” anni 2026-2027 ed è 
finanziato con fondi del bilancio comunale. 

6. Di impegnare sul capitolo PEG 10106302 “PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 
EDILIZIA PRIVATA” del bilancio 2026-2027 la somma complessiva di € 6.242,50 per l’affidamento del 
servizio tecnico consistente nell’istruttoria specialistica dei procedimenti in materia sismica del Comune di 
Corbetta a favore dell’Ing. Giovanni Ceriani (p.iva 02562510129 - pec giovanni.ceriani@ingpec.eu), con 
studio professionale in via Cardinal Ferrari 21 - CAP 21040 Origgio (VA), come di seguito indicato:    

 

 Codifica Descrizione 
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 6 Ufficio tecnico  
Titolo 1 Spese correnti 

Capitolo 10106302 
PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 

EDILIZIA PRIVATA 
Piano dei conti 

V livello 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 
Vincolo   

imputando la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 
e s.m.i., come di seguito indicato:  

 

ESERCIZIO di ESIGIBILITA’ 
2026 2027 2028 Successivi 
€ 1.560,62 € 4.681,88 

 
 

7. Di dare atto che l’aggiudicazione è immediatamente efficace. 

8. Di dare atto che sono stati verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari. 

9. Di dare atto che al presente affidamento non si applicano i termini dilatori previsti dall’art. 18, commi 3 e 
4, del D.Lgs. n. 36/2023. 

10. Di autorizzare la stipulazione del contratto, dando atto, in ottemperanza al citato art. 192, comma 1, del 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

10 

Data 

12/01/2026 

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1 LETT. B), DEL 
D.LGS. N.36/2023 DEL SERVIZIO TECNICO CONSISTENTE 
NELL'ISTRUTTORIA SPECIALISTICA DEI PROCEDIMENTI IN MATERIA 
SISMICA DEL COMUNE DI CORBETTA A FAVORE DELL'ING. GIOVANNI 
CERIANI - CIG B966344AFF 

 

 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che:  

- con il contratto si intende procedere all’affidamento diretto del servizio consistente nell’istruttoria 
specialistica dei procedimenti in materia sismica del Comune di Corbetta; 

- il contratto avrà per oggetto “Affidamento diretto del servizio consistente nell’istruttoria specialistica dei 
procedimenti in materia sismica del Comune di Corbetta”;  

- ai sensi dell’art. 18, comma 1 secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, il contratto verrà stipulato mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale;  

- l’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente appalto verrà richiesta all’occorrenza, secondo le 
necessità del Comune; 

- l’incarico avrà durata tale da consentire le verifiche tecniche relative alla denuncia dei lavori e 
presentazione dei progetti di costruzioni in zone sismiche inerenti agli anni 2026-2027 e il rilascio delle 
certificazioni per le sopraelevazioni la cui richiesta sia pervenuta nello stesso periodo e, in ogni caso, 
cesserà entro il 30 giugno 2028; 

- le modalità di pagamento del corrispettivo e, in generale, le clausole essenziali sono stabilite nel 
Disciplinare di Incarico Professionale accluso all’anzidetta lettera di invito sub Allegato B); 

- come evidenziato nelle premesse, il contraente è stato individuato nell’Ing. Giovanni Ceriani (p.iva 
02562510129 - pec giovanni.ceriani@ingpec.eu), con studio professionale in via Cardinal Ferrari 21 - CAP 
21040 Origgio (VA), in quanto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni oggetto dell’affidamento come risultante anche dal suo curriculum vitae e l’affidamento è 
stato effettuato mediante procedura di affidamento diretto ex art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 
utilizzando la piattaforma di e-procurement di Regione Lombardia denominata Sintel.   

11. Di autorizzare il pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e dell’impegno, 
saranno liquidate dal Responsabile del Settore competente previa attestazione da parte del RUP 
dell’avvenuto adempimento. 

12. Di dare atto che all’affidamento del servizio tecnico in questione è attribuito CIG B966344AFF. 

13. Di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa. 

14. Di attestare che la spesa impegnata rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivanti dal concorso degli 
enti territoriali ai saldi di finanza pubblica. 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

10 

Data 

12/01/2026 

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1 LETT. B), DEL 
D.LGS. N.36/2023 DEL SERVIZIO TECNICO CONSISTENTE 
NELL'ISTRUTTORIA SPECIALISTICA DEI PROCEDIMENTI IN MATERIA 
SISMICA DEL COMUNE DI CORBETTA A FAVORE DELL'ING. GIOVANNI 
CERIANI - CIG B966344AFF 

 

 
15. Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
amministrativa del presente provvedimento. 

16. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Risorse Finanziarie e al Servizio Segreteria per i 
successivi adempimenti e al Messo Comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 Il responsabile del Servizio Il responsabile del  Settore Ambiente e infrastrutture 
 Selenia Foi Paola Invernizzi 
 



CITTA' DI CORBETTA
Città Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Ambiente e infrastrutture nr.10 del 12/01/2026

15/01/2026Data: Importo: 1.560,62

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1 LETT. B), DEL D.LGS. N.36/2023 DEL SERVIZIO TECNICO CONSISTENTE
NELL'ISTRUTTORIA SPECIALISTICA DEI PROCEDIMENTI IN MATERIA SISMICA DEL COMUNE DI CORBETTA A FAVORE
DELL'ING. GIOVANNI CERIANI - CIG B966344AFF

Bilancio
Anno: 2026

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 69.400,00
22.459,05

1.560,62
24.019,67
45.380,33Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2026 10.000,00

1.560,62

1.560,62

3.121,24

Disponibilità residua: 6.878,76

Capitolo: 10106302

Oggetto: PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE EDILIZIA
PRIVATA

Progetto: Urbanistica

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

PIANIFICAZIONE TERRITORIALEResp. servizio:

2026 565/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 565/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 565/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0051927 - CERIANI GIOVANNI INGEGNEREBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2026

 CORBETTA li, 15/01/2026

B966344AFFC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



CITTA' DI CORBETTA
Città Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Ambiente e infrastrutture nr.10 del 12/01/2026

15/01/2026Data: Importo: 4.681,88

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1 LETT. B), DEL D.LGS. N.36/2023 DEL SERVIZIO TECNICO CONSISTENTE
NELL'ISTRUTTORIA SPECIALISTICA DEI PROCEDIMENTI IN MATERIA SISMICA DEL COMUNE DI CORBETTA A FAVORE
DELL'ING. GIOVANNI CERIANI - CIG B966344AFF

Bilancio
Anno: 2027

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 64.400,00
1.795,03
4.681,88
6.476,91

57.923,09Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2027 10.000,00

0,00

4.681,88

4.681,88

Disponibilità residua: 5.318,12

Capitolo: 10106302

Oggetto: PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE EDILIZIA
PRIVATA

Progetto: Urbanistica

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

PIANIFICAZIONE TERRITORIALEResp. servizio:

2027 177/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 177/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 177/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0051927 - CERIANI GIOVANNI INGEGNEREBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2026

 CORBETTA li, 15/01/2026

B966344AFFC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



CITTA' DI CORBETTA

Visti

10

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1 LETT. B), DEL D.LGS. N.36/2023 DEL SERVIZIO
TECNICO CONSISTENTE NELL'ISTRUTTORIA SPECIALISTICA DEI PROCEDIMENTI IN MATERIA
SISMICA DEL COMUNE DI CORBETTA A FAVORE DELL'ING. GIOVANNI CERIANI - CIG
B966344AFF

2026

Ufficio Segreteria Tecnica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Ambiente e infrastrutture

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

15/01/2026Data

VISTO FAVOREVOLE

Claudia Bagatti

Visto Contabile

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

CLAUDIA BAGATTI in data 19/01/2026
PAOLA INVERNIZZI in data 19/01/2026


